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Svar der kommer paa Forespørgslerne om I 
den eventuelle Skade, det kan medføre for 
Distrikterne længere oppe i Landet. Det 
er naturligt, at man vil have det undersøgt, 
inden man endeligt beslutter, om man vil 
foretage Afvandingen eller ikke. Personlig 
tror jeg ikke, at disse Klager fra de længere 
tilbageliggende Egne har noget videre paa 
sig, men jeg vil bede om, hvis de Svar, som 
kommer, falder tilfredsstillende ud, hvis 
det viser sig, at det er forsvarligt at foretage 
Afvandingen af disse Arealer, at man saa 
ogsaa dér tager fat med ,Kraft. I de Egne, 
der ligger Syd for den nuværende Grænse, 
er Afvandingen allerede tilendebragt, og 
det gør et daarligt Indtryk paa Grænse- 
befolkningen, hvis der ikke bliver arbejdet 
med samme Kraft paa de r e é r ,  som 
skal udføres Nord for den nuværende Grænse 
-og skal udføres af den danske Admini- 
stration, som paa de Arbejder, der foretages 

; Syd for, og som den tyske Administration 
tager sig af. 

Saa- er der kun en Ting til, jeg gerne 
vil sige et Par Ord om, henvendt til den 
højtærede Finansminister. Der har jo været 
en ret kraftig Ordveksling mellem den højt- 
ærede Minister og det ærede Medlem Hr. 
C. O. Pedersen. Nu staar det ærede Medlem 
Hr. C. 0. Pedersen og jeg paa mange 
Maader hinanden endogsaa næsten diame- 
tralt modsat i vor Livsopfattelse og, i vor 
politiske Stilling, men i Spørgsmaalet om' 
Kreditforholdene er vi enige, og jeg tror, der 
vil være Anledning for den højtærede Finans- 
minister til at tage denne Sag under fornyet 
Overvejelse. Det forekommer mig, at den 
højtærede Minister ser skævt paa det, 
naar han gaar ud fra, at vi har de samme 
Kreditforhold nede hos os, som der 
er i det øvrige Land. Der staar ikke 
til min Raadighed noget stort stati- 
stisk Materiale, hvormed jeg kan bevise 
min Paastand, men den vil ogsaa uden 
særligt Bevis være indlysende for enhver 
sund Betragtning. Det er jo klart, at naar 
vi ikke har nogen - Egenkapital, - naar 
hele den disponible Markkapital, som var j 
oparbejdet gennem en lang Aarrække, 
pludselig forsvinder, naar alt, hvad der er 

. af mobil Kapital i vor Landsdel, paa en 
Maade fordunster, maa vi komme i en 
vanskeligere Stilling end de Egne, hvor de 
har betydelige Kapitaler til deres Raa- 
,dighed. Den højtærede Finansminister vil 
i alt Fald let kunne overbevise sig om, at 
f. Eks. vore Sparekasseindskud paa langt 
nær staar paa Højde med, hvad der kan 

I , opvises i andre Egne af Landet. Der var 
en kort Tid, da Pengene var noget rige- 

ligere, hvor vi kunde faa nogen Støtte 
fra Pengeinstitutter i andre , af Landets 
Egne, men efter som Kreditindskrænk- 
ningerne bliver haardere og haardere, efter 
som næsten alle mulige Pengeinstitutter 
faar haardt Brug for de Midler, de raader 
over, paa deres egen Hjemegn, er det 
klart, at vor Landsdel, som ligger uden- 
for disse Institutters. egentlige Virke - 
omraade, først maa afgive, hvad de harfaaet, 
og i alt Fald ikke har Udsigt til at faa 
noget som helst nyt. En Undersøgelse af 
Forholdet vil sikkert ogsaa overbevise den 
højtærede Finansminister om, at Kredit- 
forholdene er vanskeligere, og daarligere 
ordnet nede hos os end i det øvrige Land, 
og jeg vil derfor meget indtrængende bede 
den højtærede Minister - om at overveje 
dette Spørgsmaal endnu en Gang. Der skal 
selvfølgelig ikke her være Tale om nye 
Tilskud til Sønderjylland, der skal ikke 
være Tale @om en Gave af nogen Art. Det 
er klart, at de Penge, der her tænkes paa, 
kun maa ydes som Laan under fuldt ud 
betryggende Former, men under disse Om- 
stændigheder tror jeg ogsaa, at det er 
fuldt ud forsvarligt, at denne Landsdel, 
som paa Grund af Krigens vanskelige Aar, 
og hvad der er fulgt med, er kommet i en 
vanskeligere Stilling med Hensyn til sit 
Erhvervsliv end alle andre Egne, faar 
nogen ekstraordinær Støtte. Jeg vil dér 
sige til den højtærede Finansminister, at 
en saadan ekstraordinær Støtte er ikke 
noget helt ukendt. Man kender det f. Eks., 
hvor Naturkatastrofer har hærget en be- 
stemt Egn, og man kender det indenfor 
specielle Forhold, som f. Eks. Boligbyggeriet. 
I-Ivad ofres der ikke af Penge eller i alt 
Fald af Statsgaranti for at stille Midler til 
Raadighed til dette bestemte Formaal? 
Saa maatte der vel ogsaa, ' naar man I under- 
søger Forholdene nøje, kunne findes en 
Udvej til at yde en Kredit; nede hos os, 
ikke nogen Gave, men kun et Laan. Jeg 
kan ikke tænke mig, at det kunde være 
saa overordentlig vanskeligt. Den højt- 
ærede Finansminister skildrede de Vanske- 
ligheder, der var forbundet dermed; og at 
der er nogen Vanskelighed, er givet, men 
Vanskeligheder er jo nu en Gang til for at 
blive overvundet, og det 'er en given Ting, 
at Staten kan skaffe sig en meget billigere 
Kredit, som den kan lade gaa videre, 
uden at det behøver enten at faa valuta- 
mæssigt skadelige Følger eller at paaføre 
Staten Tab af nogen Art. Den højtærede 
Minister brugte i sin Tale i Eftermiddags 
den Vending i en Replik til det ærede 
Medlem Hr. C. - 홢 O. Pedersen, om det da 


